

Kuryer Poznański.

Nr. 141.

Redaktor odpowiedzialny:

Piątek, 23 czerwca 1876.

Ludwik Gayler.

Rok V

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, w Francji Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prenumeracyjna Poznajska z dołączeniem odojnego portoryum. — **Biuro redakcyi** przy ulicy Rycerskiej Nr. 2. **Ekspedycya** przy placu Wilhelmskim Nr. 17, w drukarni J. Leitgebra. **Ajencye Kuryera**: w Krakowie J. Czoch, księgarz; w Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycyi jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurichu; Haasenstejn & Vogler w Hamburgu, Bazylii, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie; Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubecce, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurichu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74, Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku sześciolamowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

Przedpłata kwartalna na Kuryera Poznańskiego

wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów w Francji, Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków. — W innych krajach cena prenumeracyjna Poznajska z dołączeniem odojnego portoryum.

Przedpłate przyjmują wszystkie ces. i król. urzędy pocztowe, w Poznaniu ekspedycya Kuryera Poznańskiego w drukarni Jarosława Leitgebra przy placu Wilhelmskim Nr. 17, jako też następujące ajencye:

Pan J. Afeltowicz , Chwałiszewo 13.	Pan Feckert jun. , róg Berlińskiej i Młyńskiej ul.	Pan M. Leitgeber i Sp. , plac Wilhelmski 3.	Pan K. Reyzner , ul. Wodna i róg Garbar.
Pan S. Aleksander , Sw. Marcina 11.	Pan M. C. Hoffmann , narożnik Starego Rynku i Nowej ulicy.	Pan J. K. Nowakowski , Półwiejska ul. 2.	„ Robert Seidel , Sw. Marcina 57.
Pan Izydor Busch , Sapieżyński plac 1 i 2.	Pan Hummel , Wrocławska ul. 9.	Pani Pawłowska , Wrocławska ul. 6.	„ Edward Stiller , Sapieżyński plac 6.

Abonentom miejscowym za opłatą 50 fen. kwartalnie odsyłamy „Kuryera“ codziennie do domu. Cena ogłoszeń (inseratów) wynosi od wiersza drobnego druku (sześciolamowego) 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

Ekspedycya „Kuryera Poznańskiego“ w Poznaniu przy placu Wilhelmskim w drukarni J. Leitgebra.

Od Administracyi.

Dla **abonentów** po zniżonej cenie i dla **Kółek włościańskich** wynosi przedpłata kwartalna 4 marki 50 fen., która się przez **wpłatę pocztową** wprost do **Administracyi** (a nie do Redakcyi) najpóźniej do **27 bm.** przesyła. Przy później nas dochodzącym abonamencie nie przyjmujemy obowiązku dostarczania zaległych numerów gdyż nakład stosownie do ilości abonentów poprzednio się oblicza.

Administracya Kuryera Pozn.

POZNAŃ, 23 czerwca.

Najnowsza z pola walki nowina, że Muktar basza, który podobno Niksiez i inne twierdze zaopatrzył w żywność, z 18 tysiącami wojska opuścił Hercegowinę i wyruszył do Serajewa, skąd ma przyjść w pomoc twierdzy Zwornik i powiększyć załogę liczącą obecnie nie więcej nad 3000 żołnierza. To wzmocnienie Zwornika i ten ruch strategiczny wskazują aż nadto wyraźnie, że ostatnie groźne pogłoski o wojowniczych zamiarach Serbii nie były bezpodstawne. Nowo mianowany pułkowiec Milutyn Jowanowicz miał w Cuprii bardzo wojenną przemowę do zgromadzonych tamże oficerów, i zakończył ją słowami: „Niech żyje Milan Obrenowicz, król Serbów, niech żyje armia serbska i wolność serbska.“ Turcy i Serbia stanęły naprzeciw siebie gotowe do boju a jeśli armia serbska tak doskonale jest uzbrojona, jeśli tyle ma armat Kruppa, jak to szeroko opisuje generał Czernajew, to bez wahania się uderzyć może na przerezedzone szeregi Muktara, któremu nawet posiłki z Carogrodu nadsyłane po kilku kłeszkach nie pomagają. A zresztą co Serbia stracić może? — Rosya i reszta mocarstw gwarantujących nie pozwolą na to, aby w razie niepowodzenia się, jarmzo tureckie znów na Serbię spaść miało; Serbia tylko zyskać może na tym i kto wie, czy z Petersburga nie nadejdzie niebawem rozkaz utworzenia jakiej causa belli. Atoli bez względu na to, czy pomiędzy Turcyą a Serbią do nowych przyjdzie zatargów, pożar płonący w państwie otomańskim jedynie przez interwencyę zbrojną ugaszony być może. Peszteński Lloyd zastanawiając się nad kwestyą wschodnią pisze, iż hr. Andrassy zamierzał rozdzielić kwestyę reform od kwestyi pacyfikacyi — i wpróż chciał pacyfikować a następnie reformować — i to też nastąpić musi. Wojska austriackie wkroczyć powinny do Bośni i Hercegowiny, Czarnogórze powinni otrzymać rozkaz wrócenia do domu, Turków wpędzić należy do twierdzy — a wtenczas powstańcy złożą broń, wychodzą z radością powrócą do zagrod. Następnie należałoby chrcześciańskie okręgi czy wilażety oddzielić od muzułmańskich, dać chrcześciańskim autonomią, naznaczyć pewny i stały trybut, który W. Porcie płatci będą — i nie pozwolić, aby którykolwiek Turek albo urzędnik turecki w tych chrcześciańskich okręgach przebywał. Tam, gdzie ludność mieszana, tam należy przesiadłać, w Rumelii (starożytny Tracy) jest gruntuł zycznych wień, tamby można przesiadłać muzułmanów. Oto najprostszą drogą, jaką można załatwić rzecz całą, wlokącą się w nieskończoność, bo oto znów donoszą z Sisseku, że na Pograniczu wojskowym znajduje się 20.000 Bośniaków, którzy będą internowani przez Austryę i umieszczeni w Kreuz, Belovar i Pozega.

Moskowskija Wedemosti występują z wielkiem oburzeniem przeciw wspomnianym przez nas wczoraj rewelacyom Neue fr. Presse

a po gwałtownej rozprawie odracają się do kwestyi serbskiej, twierdząc, że wstrzymywanie Serbii od wojny, wpływanie na nią w duchu pokojowym, w ogóle wszelka presya w tym względzie jest pogwałceniem traktatu paryskiego. „Jeżeli Europa, tak pisze organ protektora Słowian, nie chce się w niczem przyczynić do polepszenia doli chrcześcian na Wschodzie, to jej żadną miarą nie wolno interweniować na korzyść Islamizmu. Niechajże Turcy pozostawioną będzie samej sobie, niechaj los jej rozstrzygnięty będzie przez własną jej ludność — niech lenne państwa Turcy mają zupełną swobodę działania, stósownie do wymagań traktatu, na który się odwołuje i pismo wiedeńskie i angielski minister. Wyowiedzenie wojny ze strony Serbii nie byłoby niczem innem, jak tylko wewnętrzna sprawa W. Porty; mieszać się w tę sprawę, grożąc Serbii w jakikolwiek sposób i wywierając na nią nacisk, byłoby pogwałceniem tego traktatu. Z tego tonu moskiewskiego dziennika, jako też z powyższej wspomnianych strategicznych ruchów Muktara baszy można wnioskować, że rzeczywiście zanoszą się na wojnę serbsko-turecką.

W tym samym tonie co Mosk. Wied. przemawia i Nord brukselski. Od samego początku powstania, pisze ten organ moskiewski, interweniowała Europa na korzyść Turków przeciwić się temu, aby wszyscy Chrcześcianie za broń chwycili. Tym wpływom na chrcześcian trzeba było przeciwstawić także samą presyę na Turków i to było celem konferencyi berlińskiej. Dziś mówić o nieinterwencyi, znaczy to samo co żądać interwencyi na korzyść Turcyi, a skutkiem takiej polityki będzie ostatecznie zagłada chrcześcian na wschodzie. W końcu zwracając na tę swoją dedukcyę uwagę Anglii, wzywa ją Nord aby się zajęła losom chrcześcian, bo tylko w ten sposób może sobie zapewnić przewagę na wschodzie.

Czarnogórze ciągle jest czynne tak pod względem wojskowym jak i dyplomatycznym; nie wiele tam wprawdzie bawia się w piękne słowa o wojnie, ale za to ręką nie zakładają beżezyńnie. Minister wojny Plamenacz codziennie kilka godzin konferuje z księciem Nikitą, minister spraw zewnętrznych Radowicz, wysłany został w misyji dyplomatycznej do Ems, prezydent senatu Bozo Petrowicz zajmuje się pilnie badaniem listy wskazywanych do boju zdolnych Czarnogórców. Z tego widzimy, że mimo publicznie z Petersburga danych instrukcyi pokojowych, Czarnogórze na wszelkie możliwe następstwa się gotuje.

Taki jest o ile ze skąpych doniesień telegraficznych i gazeciarskich wyczytać można obecny stan rzeczy na wschodzie. Załować nam przychodzi, że Francya, co przez długie lata wpływ wielki wywierała na sprawę wschodnią dzisiaj bezczynną pozostaje czy pozostawać musi. Imię Francyi u ludów wschodnich wielkiego zażywało znaczenia i blaskiem świetnym ómilo znaczenie wszystkich państw zachodu. Wyprawy podejmowane do Egiptu, Krymu i Syrii, podziwem zdejmowały ludzki wschodu, bo genialna śmiałość cecharująca Francuzów, więcej imponowała wschodowi niżli rezultaty mądrymi zabiegami dyplomacyi osiągnięte. Dziś niestety, kiedy trzy a właściwie dwa mocarstwa rój wiodą w tej sprawie Francya zniewolona jest z daleka się jej przypatrywać i nie może tak pożądanego wywierać na nią wpływu.

W końcu zapisać nam jeszcze należy, że poseł turecki przy dworze włoskim Karatheodori Effendi zamianowany został w miejsce Artina Effendiego Dadima sekretarzem stanu w ministerstwie spraw zewnętrznych. — Niemiecka eskadra morza śródziemnego wyruszyła przedwczoraj o 6 godzinie z południa z Malty. Przed wypłynięciem na morze dała komenda niemiecka na cześć gubernatora jako też władz cywilnych i wojskowych śniadanie na pokładzie, w którym udział wzięło 160 osób. — Cesarz austriacki udał się przedwczoraj do Ischl. — Z Poli dono-

szą, że fregata pancerna „Salamander“ i korweta „Zrinyi“ wyruszyły do Smyrny, dokąd już przybył okręt admirański „Custozza.“

Z Kairu donoszą, że wiadomość o kłesce jaką ponieść miały wojska egipskie w wojnie z Abysynią, jest fałszywą. Ostatnią bitwą stoczono dnia 9 marca, a już 11 król Jan zażądał układów. Wysłany przez Kedywe pełnomocnik egipski pułkownik kawaleryi Ali bej przybył do Adiry dnia 9 czerwca gdzie z królem Janem zawarł pokój, na mocy którego król rozpuścił znaczną liczbę wojska, a resztę wysłał na stłumienie rokoszu w prowincyi Moghli. Również i egipska armia powraca do kraju, zostawiając tylko kilka batalionów na granicy. — Dnia 20 b. m. odczytano w Kairze ferman sułtański ogłaszający wstąpienie na tron Murata V. W uroczystości tej wzięli udział książęta krwi, dygnitarze i konsulowie.

KOESPONDENCYE KURYERA POZN.

Z prowincyi, 22 czerwca.

(Gimnazjum ostrowskie.)

(G.) Dzisiaj dopiero, bo nie mam ani czytam Dziennika Poznajskiego, dostałem z rąk życzliwego przyjaciela korespondencyę z Ostrowa z 14 czerwca, umieszczoną w Dzienniku Poznajskim, a wymierzoną przeciw korespondencyi mojej, a raczej odezwie do rodziców, których synowie kształcą się w gimnazjum ostrowskim. Nie odpowiadałbym na nią, bo korespondent przyznaje, że „niektórzy mogą uczniowie nie uczęszczają do kościoła tak regularnie, jakby powinni“, ale korzystam z okazji, by znów głos podnieść i stanąć w obronie dzieci, młodzieży, która widocznie się psuje, a którą ratować trzeba, — by wołać o naprawę, a rodziców pobudzić do czynu prędkiego w tej sprawie. — Dziennikowi Poznajskiemu tylko się dziwię, że w tak świętej sprawie, sprawie czysto polskiej, za głos podniesiony oparty na faktach, z najszlachetniejszych płynący pobudek, usmiechem litości pozwolił obdarzyć szanowne wasze pismo! Tu nie usmiechu litości, ale pracy czynnej ze strony całej publiczności polskiej trzeba, — tu potrzeba ogólnego wołania o naprawę. Wszakże dla tego, że J. E. Kardynał Arcybiskup nie pozwolił religii wyklądać w języku niemieckim, że nauczyciele religii nie chcieli jej uczyć po niemiecku, gimnazya dzisiaj pozabawione pomocy religijnego wychowania! I w obec tego, kiedy przypomniał, że nie wolno, nie godzi się tu zasypać, — że przecież wolno i trzeba domagać się restytucyi w jakibądź sposób, — Dziennik Poznajski pozwolił „usmiechem litości“ obdarzyć za to wasze pismo!

Faktem jest, że od dawnego czasu na mszy gimnazjalnej w niedziele i święta ani 1/3 nie bywa młodzieży gimnazjalnej w Ostrowie. Ile ich bywa na wielkim nabożeństwie, nie wiemy — ale kto zna stósunki Ostrowskie, nie bardzo uwierzy, żeby reszta na wielkie nabożeństwo chodzić miała. Parafia to wielka, a chociaż i kościół dość wielki, na wielkim nabożeństwie jednakże ścisk zawsze jest znaczny. Któż tu chłopcu uwierzy, że idzie się modlić w ścisłości, stać będzie w kościele przez przeszło dwie godziny, kiedy swobodnie, bez ścisłości, w jednej godzinie obowiązkowi sumienia swego zadość uczynić może! Tłómaczenia korespondenta co najmniej są wykretami gimnazjasty! Nieprawdą jest, jakoby nabożeństwo gimnazjalne nieregularnie odbywać się miało. Odprawia się codziennie, jak dawniej, — nawet trochę rychlej, aby uczniowie na czas do klasy przyjść mogli. Kapłan ustanowiony dla gimnazjastów sprawuje także obowiązki parafialne, bo nie na niestety kogo uczyć, a zajęcie przecież mieć musi. Jeżeli tedy chwilowo dla obowiązków parafialnych nie może

odprawić nabożeństwa, wyręcza go z wielką ofiarnością zawsze ksiądz Radziwiłł, dawniejszy nauczyciel religii, lub ks. dziekan Fabisz. Nabożeństwo zawsze się odbywa, — kazania bywają osobne dla gimnazjastów. Co do miejsc w kościele skarży się korespondent, że go nie ma rano, kiedy kościół próżny i wysyła chłopców, aby ich szukali na nabożeństwie południowym, kiedy ścisk jest wielki! To już wykret chłopca! Miejsca jest dużo od ołtarza wielkiego aż do drzwi, gdzie i dawniej zwykle stawali gimnazjaliści. Jeden rząd ławek w kościele dawniej, kiedy nabożeństwo się odbywało pod okiem gimnazjum, służył uczniom wyższych klas i mogło tak być, kiedy kasa gimnazjalna płaciła kościółowi rocznie 80 tal. Rządca kościoła mógł wtenczas, powołując się na to, ławki oddawać gimnazjum do dyspozycyi. Dzisiaj inaczej; — ale dla tego, że chłopiec stać musi przez małą godzinę, czyż rodzice przyjmą jego uniewinnienie i spokojnym patrzeć będą okiem, że do kościoła wcale nie pójdzie?

Jakże tu bronić moralności i mówić o niej, kiedy młodzież w niedziele i święta do kościoła nie chodzi? To nakazane przez Kościół pod grzechem ciężkim, — a przestępowanie samo przykazania kościelnego jest niemoralnością! — Zkąd się zresztą ma brać fundusz tej moralności, jeżeli młodzież religii się nie uczy i do kościoła nie chodzi?

Co do obrony patriotyzmu młodzieży podjętej przez korespondenta, to jedno odpowiadam, że patriotyzm cały ucznia polega na tém, żeby się moralnie prowadził, chodził do kościoła, pilnie się uczył i gorliwie się kształcił w języku polskim! Więcej od niego nikt nie wymaga. Tymczasem i tu niestety, kiedy nauka języka polskiego w wyższych klasach pozostawiona dobrej woli uczniów, z boleścią i żalem odzywamy się do rodziców, aby nie ufali zbyt mocno „goręcej bięcemu duchowi polskiemu“ swych dzieci, ale nalegali na spełnienie obowiązku, — bo i pod tym względem nie wszystko różowe!

Jednym słowem: w Ostrowie jest ksiądz przeznaczony dla uczniów gimnazjum, aby ich uczył religii i odprawiał dla nich nabożeństwa; — na nabożeństwo mało kto chodzi, a religii nie ma kogo uczyć. Rodzice za dzieci są odpowiedzialni. — odpowiedzialni za wykryzione wychowanie! — Nie wolno dzisiaj czekać z założonymi rękoma; — nad dziećmi rozwinać trzeba kontrolę, zniewalać, aby do kościoła chodzili, — z kapłanem i gospodarzami domów porozumiewać się pod tym względem, — a w osobnych petycyach do ministra podając nazwisko księdza, domagać się, aby wolno było dzieciom uczyć się do niego na prywatną naukę religii. Jeżeli wskutek tego choć w części złemu się zapobieży, urtuje się duch nie małego zastępu młodzieży wykształconej!

Nie chęć polemiki, ale dobro ogólne weisnęło pióro do ręki i podyktowało te wyrazy!

Gniezno, 23 czerwca.

(X.) W dzień koronacyi Papieży, dnia 21, odbyło się w kościele pofranciszkańskim wspaniałe nabożeństwo na cześć Piusa IX. Gustownie przybrany kościół, piękny transparent, odpowiednie przemówienie o życiu i zasługach wielkiego Papieży przyczyniły się do podniesienia tój drogi dla każdego katolika uroczystości. Kościół był literalnie nabit.

Pod wieczór nabożeństwo się skończyło. Lud wyszedłszy z kościoła, podążył do domu na cześć ukochanego Ojca św. urządzić oświetlenie. Wnet zapłonęły światła zreszto po wszystkich ulicach, gdzie katolickie serca biją. Usnęli się od iluminacyi oczywiście innoplemienicy i ci, którzy już dzień 16 bm. uroczyscie obchodzili. Kościół farny, franciszkański, św. Michała nader pięknie transparentami i lampionami były oświetlone. A co najbardziej za serce chwyciło, to biedny,

